nº 14.133/2021, para prestar serviços continuados de suporte técnico e garantia 

de atualização e manutenção evolutiva específica para o Senado Federal do 

aplicativo ERGON – Sistema de Gestão de Recursos Humanos e Folha de 

Pagamento, sem garantia de consumo mínimo, ao custo total estimado de 

R$ 4.087.724,40 (quatro milhões, oitenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro 

reais e quarenta centavos), nos termos da minuta de contrato (doc. 

nº 00100.146047/2025-57-1). 

O Regulamento Administrativo do Senado Federal, no seu Anexo V, 

Artigo 7º, inciso II, letra b, define a competência da Primeira-Secretária para 

autorizar a realização de contratação direta nas hipóteses de dispensa ou

[...]

Primeira-Secretaria, entendendo pela regularidade do processo, aprovou o 

Estudo Técnico Preliminar 136/2024 (doc. nº 00100.034847/2025-26), o Termo 

de Referência (doc. nº 00100.086510/2025-02) e a minuta de contrato (doc. 

nº 00100.146047/2025-57-1); autorizou a despesa no valor total estimado de 

R$ 4.087.724,40 (quatro milhões, oitenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro 

reais e quarenta centavos); determinou a emissão das notas de empenho e 

designou os gestores. 

Registro que, na referência à minuta de contrato aprovada pela Sra. 

Diretora-Geral, houve equívoco material ao número do anexo (constou como 

sendo doc.